
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

N. 49 DEL 04/02/2019 

 

 

OGGETTO:  Quota di adesione del Comune di Santena all'A.N.C.I. Impegno di spesa anno 

2019.           

 

 

Responsabile dell’area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.56 del 27/12/2018, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 9/01/2019, con cui 

è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per l'esercizio finanziario 2019 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

  

 PREMESSO CHE  il Comune di Santena ha aderito all'ANCI con deliberazione consiliare n. 

94 in data 29 giugno 1982 e da allora ha rinnovato annualmente l'adesione, pagando la quota 

associativa; 

 

 CONSIDRATO CHE permane  è la volontà dell'Amministrazione Comunale di Santena di 

aderire all'ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani, via dei Prefetti 46, Roma - anche per 

l'anno 2019; 

 

 VISTO l’avviso n. 012830L02019000004862 del 2/01/2019, per il pagamento della quota 

associativa 2019, emesso dall’Agenzie delle Entrate, ufficio Riscossione, è pervenuto presso gli Uffici 

del Comune, in data 30/01/201, recante prot. in arrivo n. 1242, dell'ammontare di € 2.342,46, da 

versare entro il 1/3/2019- con la seguente dicitura: codice tributo 0951, anno 2019, descrizione: quota 

nazionale; 

 

 CONSIDERATO CHE : la quota per il nostro Comune è così composta:  

- quota ANCI Nazionale (variata del 7,44% rispetto al 2013 a seguito dell’adeguamento 

all’indice dei prezzi al consumo Istat dell’anno 2009, previsto dall’art. 29.2 dello Statuto): 

quota variabile pari ad € 0,170 per abitante (abitanti considerati secondo censimento ISTAT 

2011), più una quota fissa, pari ad € 217,00 (per la fascia di comuni con abitanti da 10.001 a 

30.000); 

- addizionale ANCI regionale, pari ad € 300,00 (per comuni fino a 15.000 abitanti) – invariata 

rispetto al 2015, per un totale di € 2.342,46; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

 RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa per il pagamento in un’unica 

soluzione; 

Tutto ciò premesso; 

      

DETERMINA 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1. DI IMPEGNARE per le motivazioni indicate in premessa, la somma necessaria per il 

pagamento della quota di adesione del Comune di Santena all'A.N.C.I. (Associazione Nazionale 

Comuni Italiani) per l'anno 2019. 

 

2. DI ASSEGNARE  la spesa, a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, la somma 

di € 2.342,46 cap.1060 voce 160 art.99 "Contributi associativi annuali” del Bilancio 

finanziario 2019/2021, gestione competenza 2019 - esigibilità 2019, per l’anno 2019  - piano dei 

conti U.1.04.01.01.007 -. 

 

3. DI DISPORRE il pagamento della predetta quota tramite all’Agenzie delle Entrate, ufficio 

Riscossione, sulla base dell’avviso di pagamento n. 012830L02019000004862  del 2/01/2019, in 

scadenza il 1/03/2019, con la seguente dicitura: codice tributo 0951 anno 2019 descrizione: quota 

nazionale pervenuto il 30/01/2019, recante ns. prot. n.1242 ed allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante. 

 

3. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente dell’Area 

Amministrativa. 

 

4. DI DICHIARARE che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui 

all'art.151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.  

 

5. DI STABILIRE che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Capo dello Stato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 AREA AMMINISTRATIVA 2019 82 01021 1060 99 U.1.04.01.01.007 2.342,46 ANCI 

 

 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


